[image: image1.jpg]

Совет

 по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по делам национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска  (далее - Совет)
Дата и время начала заседания:  28  сентября  2017 года,  в 18.00 час.
Место проведения: г. Ханты-Мансийск, ул. Дзержинского, д. 7 каб. 165.

Присутствовали:

Члены Совета:
1. Аюпов Тагир Халиллович, председатель Совета, представитель местной общественной организации «Национально-культурный центр народов татар и башкир города Ханты-Мансийска «Ак кош»;
2. Адыгезалбеков  Валех  Искандер - оглы, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской городской общественной организации Азербайджанская община «Бирлик»;

3. Айвазян Виктор Закарович, член Совета,  представитель Ханты-Мансийской общественной организации армянской культуры «Арарат»;
4. Быстров Александр Владимирович, заместитель председателя Совета,  представитель Ханты-Мансийской городской общественной организации "Культурно-просветительское общество «Благовест»;
5. Губанищев  Дмитрий Геннадьевич, член Совета,  представитель местной религиозной организации православный Приход кафедрального собора Воскресения Христова;
6. Гусев Станислав Викторович, член Совета,  представитель Хуторского казачьего общества «Хутор Усть-Иртышский»;
7. Исраилов Султан Алиевич, член Совета,  представитель местной общественной организации "Чечено-Ингушская диаспора" города Ханты-Мансийска;

8. Касимов Исмоил Иброимович, член Совета,   представитель местной общественной организации «Узбекский национально-культурный центр «Звезда востока»;

9. Колупаев Сергей Иванович, член Совета,  представитель региональной общественной патриотической организации Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Исток»;

10. Лыткина Любовь Геннадьевна, член Совета, представитель Региональной общественной организации «Ассоциация интеллектуальных и творческих сил Югры»;
11. Норов Шермахмад Боймахмадович, член Совета,   представитель местной общественной организации «Таджикский  национально-культурный центр «Вахдат»;

12. Рабаданов Магомед Курбанович,  член Совета,   представитель местной общественной организации «Национально-культурный центр народов Дагестана»;

13. Ядгаров Ришат Альфатович, член Совета,  представитель местной общественной организации «Национально-культурная автономия башкир города Ханты-Мансийска»;
14. Макаренко Андрей Александрович, ответственный секретарь Совета, заместитель  начальника управления   общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска.
Приглашенные представители национальных общественных  и религиозных организаций:

15. Алферова Людмила Александровна, Президент Общественной организации «Спасение Югры» Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;
16. Галаян Владимир Мартунович, заместитель председателя Ханты-Мансийской общественной организации армянской культуры «Арарат»;

17. Горшкова Марина Александровна,   координатор по межэтническим отношениям молодежной организации обско-угорских народов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

18. Джихан бек хазрат,  представитель местной мусульманской религиозной организации «Махалля»;

19. Спирикова Людмила Тихоновна, представитель Объединенной редакции газет «Ханты ясанг» и Луима сэрипос»;
20. Журба Александр Павлович, начальник штаба Хуторского казачьего общества «Хутор Усть-Иртышский»;
21. Литвинчук Евгений Леонидович, директор БУ ХМАО-Югры «Театр обско-угорских народов «Солнце».

Рассмотрение вопросов повестки дня:

1. О повышении эффективности участия национально-культурных объединений в мероприятиях по социальной и культурной адаптации мигрантов.

 (Аюпов, Макаренко, Адыгезалбеков)

Решили:

1.1. Отметить  благодарностями Совета  Адыгезалбекова  Валеха  Искандер – оглы, председателя Ханты-Мансийской городской общественной организации Азербайджанская община «Бирлик» и Белову Яну Александровну, генерального директора Частного учреждения дополнительного образования «Лингвистический центр «Новый взгляд», за успешную реализацию проекта по социально-культурной адаптации и интеграции  мигрантов «Содружество».

1.2. Предложить  Администрации города Ханты-Мансийска инициировать подготовку и публикацию в городской общественно-политической газете «Самарово-Ханты-Мансийск» авторской статьи о реализации проекта по социально-культурной адаптации и интеграции  мигрантов «Содружество».
Срок: до 30.10.2017.
1.3. Рекомендовать руководителям Ханты-Мансийской  местной общественной организации «Узбекский национально-культурный центр «Звезда востока» и Ханты-Мансийской местной общественной организации «Таджикский  национально-культурный центр «Вахдат» принять участие в торжественной церемонии принесения иностранцами Присяги гражданина России, которая  состоится в Управлении Министерства внутренних дел РФ по Югре.

Срок: 6.10.2017.
2.
Об информировании населения о деятельности национально-культурных объединений и религиозных организаций в сфере гармонизации межнациональных, межконфессиональных отношений в городе Ханты-Мансийске.
(Макаренко, Быстров)

Решили:
2.1. Принять к сведению обобщенную информацию управления общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска об информировании населения о деятельности национально-культурных объединений и религиозных организаций в сфере гармонизации межнациональных, межконфессиональных отношений в городе Ханты-Мансийске.
2.2. Предложить Администрации города Ханты-Мансийска подготовить и направить для размещения на сайте «Югражданин» информацию о проектах  реализованных национально-культурными объединениями города Ханты-Мансийска  в сфере гармонизации межнациональных отношений.

Срок исполнения: до 10.10.2017.
3.
Об исполнении протокольных поручений Совета по делам  национально-культурных объединений и религиозных организаций города Ханты-Мансийска.

(Макаренко)

Решили:

3.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения Совета, предусмотренные пунктами  4.1., 6.1., 6.2.  протокола № 2 от 22.06.2017.

4. Разное.

Решили:
4.1. Рекомендовать председателям национально-культурных объединений и религиозных организаций предложить кандидатуры своих представителей в состав делегации города Ханты-Мансийска для участия в Региональном форуме национального единства «Югра многонациональная», который пройдет с 10 по 13 ноября 2017 года в городе Ханты-Мансийске.

Срок: до 03.10.2017.
	Председатель:

Ответственный секретарь:

	  Т.Х. Аюпов

А.А. Макаренко

PAGE
4